1506 6. Doctrina synodi, qua profitetur, *persuasum sibi esse, episcopum accepisse a Christo omnia iura necessaria pro bono regimine suae dioecesis; perinde ac si ad bonum regimen cuiusque dioecesis necessariae non sint superiores ordinationes spectantes sive ad fidem et mores sive ad generalem disciplinam, quarum ius est penes summos Pontifices et Concilia generalia pro universa Ecclesia: — schismatica, ad minus erronea.*

¹ Istae propositiones 2 et 3 exhibent systema ab Edmundo Richerio in libro suo *De ecclesiastica et politica potestate* 1611 expositum, Iansenistis maxime probatum. Qui liber 1612 a synodo Senonensis provinciae sub Card. Perronio damnatus est, eodemque anno a synodo provinciae Aquensis. Quam damnationem PAULUS V in Brevi ad episcopos provinciae Senonensis comprobavit. Porro (10. Maii 1613) sub eodem PAULO V a S. Inquisitione liber damnatus est et (2. Dec. 1622) sub GREGORIO XV a S. Congregatione Indicis, iterumque (4. Martii 1709) sub CLEMENTE XI prohibitus est.

7. Item, in eo quod hortatur episcopum *ad prosequendam* 1507 *naviter perfectiorem ecclesiasticae disciplinae constitutionem*; idque, ⁽¹³⁷⁰⁾ *contra omnes contrarias consuetudines, exemptiones, reservationes, quae adversantur bono ordini dioecesis, maiori gloriae Dei et maiori aedificationi fidelium*; per id quod supponit, episcopo fas esse proprio suo iudicio et arbitratu statuere et decernere contra consuetudines, exemptiones, reservationes, sive quae in universa Ecclesia, sive etiam in unaquaque provincia locum habent, sine venia et interventu superioris hierarchiae potestatis, a qua inductae sunt aut probatae et vim legis obtinent: — inducens in schisma et subversionem hierarchici regiminis, erronea.

8. Item, quod et sibi persuasum esse ait, *iura episcopi* 1508 *a Iesu Christo accepta pro gubernanda Ecclesia nec alterari nec impediri posse, et ubi contigerit, horum iurum exercitium quavis de causa fuisse interruptum, posse semper episcopum ac debere in originalia sua iura regredi, quotiescumque id exigit maius bonum suae ecclesiae*; in eo, quod innuit, iurum episcopalium exercitium nulla superiore potestate praepediri aut coerceri posse, quandocunque episcopus proprio iudicio censuerit, minus id expedire maiori bono suae ecclesiae: — inducens in schisma et subversionem hierarchici regiminis, erronea.

Ius perperam tributum *inferioris ordinis sacerdotibus* in decretis fidei et disciplinae.

9. Doctrina, quae statuit, *reformationem abusuum circa* 1509 *ecclesiasticam disciplinam in synodis dioecesanis ab epi-* ⁽¹³⁷²⁾ *scopo et parochis aequaliter pendere ac stabiliri debere, ac sine libertate decisionis indebitam fore subiectionem suggestionibus et iussionibus episcoporum*: — falsa, temeraria, episcopalnis auctoritatis laesiva, regiminis hierarchici subversiva, favens haeresi Aërianae a Calvino innovatae.

10. Item doctrina, qua parochi aliive sacerdotes in 1510 synodo congregati pronuntiantur una cum episcopo iudices fidei, et simul innuitur, iudicium in causis fidei ipsis competere iure proprio, et quidem etiam per ordinationem accepto: — falsa, temeraria, ordinis hierarchici subversiva, detrahens firmitati definitionum iudiciorumve dogmaticorum Ecclesiae, ad minus erronea.

11. Sententia enuntians, vetere maiorum instituto, ab apostolicis usque temporibus ducto, per meliora Ecclesiae saecula servato, receptum fuisse, *ut decreta, aut definitiones,*

aut sententiae etiam maiorum sedium non acceptarentur, nisi recognitae fuissent et approbatae a synodo dioecesana: — falsa, temeraria, derogans pro sua generalitate oboedientiae debitae constitutionibus apostolicis, tum et sententiis ab hierarchica superiore legitima potestate manantibus, schisma fovens et haeresim.

**Calumniae adversus aliquas *decisiones in materia fidei*
ab aliquot saeculis emanatas.**

- 1512 12. *Assertiones synodi complexive acceptae circa decisiones in materia fidei ab aliquot saeculis emanatas,* (1375) *quas perhibet velut decreta ab una particulari ecclesia vel paucis pastoribus profecta, nulla sufficienti auctoritate suffulta, nata corrumpendae puritati fidei ac turbis excitandis, intrusa per vim, e quibus inficta sunt vulnera nimium adhuc recentia: — falsae, captiosae, temerariae, scandalosae, in Romanos Pontifices et Ecclesiam iniuriosae, debitae apostolicis constitutionibus oboedientiae derogantes, schismaticae, perniciose, ad minus erroneae.*

De *pace* dicta CLEMENTIS IX.

- 1513 13. *Propositio relata inter acta synodi, quae innuit, CLEMENTEM IX pacem Ecclesiae reddidisse per approbationem distinctionis iuris et facti in subscriptione formularii ab ALEXANDRO VII praescripti [v. n. 1099]: — falsa, temeraria, CLEMENTI IX iniuriosa.* (1376)

- 1514 14. *Quatenus vero ei distinctioni suffragatur, eiusdem fautores laudibus extollendo et eorum adversarios vituperando: — temeraria, perniciosa, summis Pontificibus iniuriosa, schisma fovens et haeresim.*

De coagmentatione corporis Ecclesiae.

- 1515 15. *Doctrina, quae proponit Ecclesiam considerandam velut unum corpus mysticum coagmentatum ex Christo capite et fideli-bus, qui sunt eius membra per unionem ineffabilem, qua mirabiliter evadimus cum ipso unus solus sacerdos, una sola victima, unus solus adorator perfectus Dei Patris in spiritu et veritate; intellecta hoc sensu, ut ad corpus Ecclesiae non pertineant nisi fideles, qui sunt perfecti adoratores in spiritu et veritate: — haeretica.* (1378)

[*B. Errorres de iustificatione, gratia, virtutibus.*]

De statu *innocentiae*.

793 16. Doctrina synodi de statu felicis innocentiae, qualem 1516 eum reprezentat in Adamo ante peccatum, complectentem (1379) non modo integritatem, sed et iustitiam interiorem cum impulsu in Deum per amorem caritatis, atque prima evam sanctitatem aliqua ratione post lapsum restitutam; quatenus complexive accepta innuit, statum illum sequelam fuisse creationis, debitum ex naturali exigentia et conditione humanae naturae, non gratuitum Dei beneficium: falsa, alias damnata in Baio [v. n. 1001 sqq] et Quesnello [v. n. 1384 sqq], erronea, favens haeresi Pelagianae.

De *immortalitate* spectata ut *naturali* conditione hominis.

17. Propositio his verbis enuntiata: *Edocti ab Apostolo, 1517 spectamus mortem non iam ut naturalem conditionem hominis, sed revera ut iustum poenam culpe originalis;* quatenus sub nomine Apostoli subdole allegato insinuat, mortem, quae in praesenti statu inficta est velut iusta poena peccati per iustum subtractionem immortalitatis, non fuisse naturalem conditionem hominis, quasi immortalitas non fuisset gratuitum beneficium, sed naturalis conditio: — captiosa, temeraria, Apostolo iniuriosa, alias damnata.

De conditione hominis in statu *naturae*.

18. Doctrina synodi enuntians, *post lapsum Adami Deum 1518 annuntiasse promissionem futuri liberatoris, et voluisse consolari genus humanum per spem salutis, quam Iesus Christus allaturus erat;* tamen *Deum voluisse, ut genus humanum transiret per varios status, antequam veniret plenitudo temporum;* ac primum ut in statu naturae *homo relictus propriis luminibus disceret de sua caeca ratione diffidere, et ex suis aberrationibus moveret se ad desiderandum auxilium superioris luminis:* doctrina, ut iacet, captiosa, atque intellecta de desiderio adiutorii superioris luminis in ordine ad salutem promissam per Christum, ad quod concipiendum homo relictis suis propriis luminibus supponatur sese potuisse movere: — suspecta, favens haeresi Semipelagianae.

De conditione hominis sub *lege*.

19. Item, quae subiungit, hominem sub lege, *cum esset 1519 impotens ad eam observandam, praevaricatorem evasisse, non*

quidem culpa legis, quae sanctissima erat, sed culpa hominis, qui sub lege sine gratia magis magisque praevericator evasit: superadditque, legem, si non sanavit cor hominis, effecisse, ut sua mala cognosceret, et de sua infirmitate convictus desideraret gratiam mediatoris; qua parte generaliter innuit, hominem praevericatorem evasisse per inobseruantiam legis, quam impotens esset observare, quasi impossibile aliquid potuerit imperare, qui iustus est, aut damnaturus sit hominem pro eo, quod non potuit evitare, qui pius est (ex S. Caesario serm. 73, in append. S. August. serm. 273, edit. Maurin.; ex S. August. de nat. et grat. c. 43; De grat. et lib. arb. c. 16; Enarr. in psal. 56 n. 1): — falsa, scandalosa, impia, in Baio damnata.

- 1520 20. Qua parte datur intelligi, hominem sub lege sine gratia potuisse concipere desiderium gratiae mediatoris ordinatum ad salutem promissam per Christum; quasi non ipsa gratia faciat, ut invocetur a nobis (ex Conc. Araus. II can. 3 [v. n. 176]): — propositio, ut iacet, captiosa, suspecta, favens haeresi Semipelagiana.

De *gratia* illuminante et excitante.

- 1521 21. Propositio, quae asserit, *lumen gratiae, quando sit solum, non praestare, nisi ut cognoscamus infelicitatem nostri status et gravitatem nostri mali; gratiam in tali casu producere eundem effectum, quem lex producebat: ideo necesse esse, ut Deus creet in corde nostro sanctum amorem, et inspiret sanctam delectationem contrariam amori in nobis dominanti; hunc amorem sanctum, hanc sanctam delectationem esse proprie gratiam Iesu Christi, inspirationem caritatis, qua cognita sancto amore faciamus; hanc esse illam radicem, e qua germinantur bona opera; hanc esse gratiam Novi Testamenti, quae nos liberat a servitute peccati, constituit filios Dei; quatenus intendat, eam solam esse proprie gratiam Iesu Christi, quae creet in corde sanctum amorem, et quae facit, ut faciamus, sive etiam, qua homo liberatus a servitute peccati constituitur filius Dei; et non sit etiam proprie gratia Christi ea gratia, qua cor hominis tangitur per illuminationem Spiritus Sancti (Trid. sess. 6, c. 5 [v. n. 797]), nec vera detur interior gratia Christi, cui resistitur: — falsa, captiosa, inducens in errorem in secunda propositione Iansenii damnum ut haereticum, eumque renovans [v. n. 1093].*

De *fide* velut *prima gratia*.

- 1522 22. Propositio, quae innuit fidem, *a qua incipit series gratarum, et per quam velut primam vocem vocamur ad salutem*

et Ecclesiam, esse ipsammet excellentem virtutem fidei, qua homines fideles nominantur et sunt; perinde ac prior non esset gratia illa, quae, ut praevenit voluntatem, sic praevenerit et fidem (ex S. August. de dono persev. c. 16, n. 41): — suspecta de haeresi, eamque sapiens, alias in Quesnello damnata, erronea [v. n. 1377].

De dupli amore.

23. Doctrina synodi de dupli amore dominantis cupidi- 1523
tatis et caritatis dominantis enuntians, hominem sine ⁽¹³⁸⁶⁾ gratia esse sub virtute peccati ipsumque in eo statu per generalem cupiditatis dominantis influxum omnes suas actiones inficere et corrumpere; quatenus insinuat, in homine, dum est sub servitute sive in statu peccati, destitutus gratia illa, qua liberatur a servitute peccati et constituitur filius Dei, sic dominari cupiditatem, ut per generalem huius influxum omnes illius actiones in se inficiantur et corrumpantur, aut opera omnia, quae ante iustificationem fiunt, quacunque ratione fiant, sint peccata; quasi in omnibus suis actibus peccator serviat dominanti cupiditati: — falsa, perniciosa, inducens in errorem a TRIDENTINO damnatum ut haereticum, iterum in Baio damnatum art. 40 [v. n. 817 1040].

24. Qua vero parte inter dominantem cupiditatem et cari- 1524
tatem dominantem nulli ponuntur affectus medii, a natura ipsa insiti suapteque natura laudabiles, qui una cum amore beatitudinis naturalique propensione ad bonum remanserunt velut extrema lineamenta et reliquiae imaginis Dei (ex S. August. de spir. et litt. c. 28); perinde ac si inter dilectionem divinam, quae nos perducit ad regnum, et dilectionem humanam illicitam, quae damnatur, non daretur *dilectio humana licita, quae non reprehenditur* (ex S. August. serm. 349 de car., edit. Maurin.): — falsa, alias damnata.

De timore servili.

25. Doctrina, quae timorem poenarum generatim perhibet 1525
dumtaxat non posse dici malum, si saltem pertingit ad cohibendum manum; quasi timor ipse gehennae, quam fides docet peccato infligendam, non sit in se bonus et utilis, velut donum supernaturale ac motus a Deo inspiratus praeparans ad amorem iustitiae: — falsa, temeraria, perniciosa, divinis donis iniuriosa, alias damnata, contraria doctrinae Concilii TRIDENTINI [v. n. 898], tum et communi Patrum sententiae, *opus esse, iuxta consuetum ordinem praeparationis*

ad iustitiam, ut intret timor primo, per quem veniat caritas: timor medicamentum, caritas sanitas (ex S. August. in [I.] epist. Io. c. 4, tract. 9; In Io. evang. tract. 41, n. 10; Enarr. in psalm. 127, n. 7; Serm. 157 de verbis Apost. n. 13; Serm. 161 de verbis Apost. n. 8; Serm. 349 de caritate n. 7).

De poena *decedentium* cum solo originali.

- 1526 26. Doctrina, quae velut fabulam Pelagianam explodit (1389) locum illum inferorum (quem limbi puerorum nomine fideles passim designant), in quo animae decedentium cum sola originali culpa poena damni citra poenam ignis puniantur; perinde ac si hoc ipso, quod, qui poenam ignis removent, inducerent locum illum et statum medium expertem culpae et poenae inter regnum Dei et damnationem aeternam, qualem fabulabantur Pelagiani: — falsa, temeraria, in scholas catholicas iniuriosa.

[C. *Errores*] de sacramentis, ac primum de *forma* sacramentali cum adiuncta conditione.

- 1527 27. Deliberatio synodi, quae praetextu adhaesionis ad⁸⁴⁴ antiquos canones in casu dubii baptismatis propositum suum declarat de omittenda formae conditionalis mentione: — temeraria, praxi, legi, auctoritati Ecclesiae contraria.

De participatione victimae in *sacrificio Missae*.

- 1528 28. Propositio synodi, qua, postquam statuit, *victimae*⁹³⁸ *participationem esse partem sacrificio essentialiem*, subiungit non tamen se damnare ut illicitas Missas illas, in quibus adstantes sacramentaliter non communicant; ideo quia isti participant, licet minus perfecte, de ipsa victima, spiritu illam recipiendo; quatenus insinuat, ad sacrificii essentiam deesse aliquid in eo sacrificio, quod peragatur sive nullo adstante, sive adstantibus, qui nec sacramentaliter nec spiritualiter de victima participant; et quasi damnandaes essent ut illicitae Missae illae, in quibus solo sacerdote communicante, nemo adsit, qui sive sacramentaliter sive spiritualiter communicet: — falsa, erronea, de haeresi suspecta eamque sapiens.

De ritus *consecrationis* efficacia.

- 1529 29. Doctrina synodi, qua parte tradere instituens fidei doctrinam de ritu consecrationis remotis quaestionibus scho-

lasticis circa modum, quo Christus est in Eucharistia, a quibus parochos docendi munere fungentes abstinere hortatur, duobus his tantum propositis: 1) Christum post consecrationem vere, realiter, substantialiter esse sub speciebus; 2) tunc omnem panis et vini substantiam cessare, solis remanentibus speciebus, prorsus omittit ullam mentionem facere transsubstantiationis seu conversionis totius substantiae panis in corpus, et totius substantiae vini in sanguinem, quam velut articulum fidei TRIDENTINUM Concilium definivit [v. n. 877 884], et quae in sollempni fidei professione continetur [v. n. 997]; quatenus per inconsultam istiusmodi suspiciosamque omissionem notitia subtrahitur tum articuli ad fidem pertinentis, tum etiam vocis ab Ecclesia consecratae ad illius tuendam professionem adversus haereses, tenditque adeo ad eius oblivionem inducendam, quasi ageretur de quaestione mere scholastica: — perniciosa, derogans expositioni veritatis catholicae circa dogma transsubstantiationis, favens haereticis.

De applicatione fructus sacrificii.

30. Doctrina synodi, qua, dum profitetur credere, sacrificii 1530 oblationem extendere se ad omnes, ita tamen, ut in liturgia fieri (1893) possit specialis commemoratio aliquorum tam vivorum quam defunctorum, precando Deum peculiariter pro ipsis, dein continuo subicit: non tamen, quod credamus, in arbitrio esse sacerdotis applicare fructus sacrificii cui vult, immo damnamus hunc errorem velut magnopere offendentem iura Dei, qui solus distribuit fructus sacrificii cui vult, et secundum mensuram, quae ipse placet: unde et consequenter traducit velut falsam opinionem invectam in populum, quod illi, qui eleemosynam subministrant sacerdoti sub conditione, quod celebret unam Missam, specialem fructum ex ea percipient; sic intellecta, ut, praeter peculiarem commemorationem et orationem, specialis ipsa oblatio seu applicatio sacrificii, quae fit a sacerdote, non magis pro sit ceteris paribus illis, pro quibus applicatur, quam aliis quibusque; quasi nullus specialis fructus proveniret ex speciali applicatione, quam pro determinatis personis aut personarum ordinibus faciendam commendat ac praecipit Ecclesia, speciatim a pastoribus pro suis ovibus, quod velut ex divino pracepto descendens a sacra TRIDENTINA Synodo diserte est expressum (sess. 23, c. 1 de reform.; BENED. XIV Constit. «*Cum semper oblatas*» § 2): — falsa, temeraria, perniciosa, Ecclesiae iniuriosa, inducens in errorem alias damnatum in Wicleffo.